[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 7ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às nove horas e vinte e três minutos do dia vinte e sete de março de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência do Senador Romário, reúne-se a Comissão de Assuntos Sociais com a presença dos Senadores Leila Barros, Humberto Costa, Nelsinho Trad, Jayme Campos, Maria do Carmo Alves, Styvenson Valentim, Irajá, Eduardo Gomes, Rogério Carvalho, Flávio Arns, Marcelo Castro, Otto Alencar, Zenaide Maia, Eliziane Gama, Juíza Selma, Luiz do Carmo, Luis Carlos Heinze, Mecias de Jesus, Soraya Thronicke, Zequinha Marinho, Cid Gomes, Fernando Bezerra Coelho, Lucas Barreto, Chico Rodrigues, Sérgio Petecão, Fabiano Contarato, Mailza Gomes, Marcos do Val, Vanderlan Cardoso, Telmário Mota, Wellington Fagundes, Angelo Coronel, Izalci Lucas, Major Olimpio, Randolfe Rodrigues e Dário Berger. Deixam de comparecer os Senadores Mara Gabrilli, Weverton e Renan Calheiros. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 16/2019 - CAS, de autoria do Senador Rogério Carvalho, e REQ 18/2019 - CAS, de autoria do Senador Romário. Finalidade: Receber o Ministro de Estado da Saúde, Luiz Henrique Mandetta, para que apresente informações sobre as políticas e diretrizes de sua pasta, bem como a proposta de extinção do Programa Mais Médicos, respectiva substituição por outro programa de governo, e o modelo de atuação complementar da União para a atenção básica em serviços de saúde: financiamento e formação dos profissionais médicos em atendimento à saúde da família e comunitária. Participante: Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Saúde.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quatorze horas e vinte e dois minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Romário
Presidente da Comissão de Assuntos Sociais

[bookmark: _GoBack]

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/03/27
image1.jpeg